沁阳市林业发展服务中心2023年度“2023年森林防火经费”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市林业发展服务中心2023年度“2023年森林防火经费”支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目基本概况
1.项目简介
   根据《中华人民共和国森林防火条例》2022年财政预算执行情况和2023年财政预算报告，下达2023年本级财政森林防火资金项目44万元，主要用于森林防火工作各项开支。
2.项目执行情况
以沁阳市林业发展服务中心为责任单位，主要履行了森林防火工作行业管理责任，地址沁北五乡镇（紫陵镇、西向镇、西万镇、山王庄镇、常平乡）所辖区域包括平原和山区，认真开展了宣传教育、监测预警、物资储备、督促检查等森林防火任务。
3. 绩效目标

	本级部门预算项目绩效目标表

	（2023年度）

	项目名称
	2023年森林防火经费

	部门名称
	沁阳市林业发展服务中心

	单位名称
	沁阳市林业发展服务中心

	项目资金（万元）
	年度资金总额
	44.0

	其中：政府预算资金
	44.0

	   财政专户管理资金

	   单位资金

	年度目标
	森林防火经费

	 分解目标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	指标值说明

	 成本指标
	经济成本指标
	控制在预算范围内
	预算资金内

	社会成本指标

	生态环境成本指标

	 产出指标
	数量指标
	投入成本
	≤44万元

	质量指标
	完成情况
	按质按量完成

	时效指标
	按期完成
	1年

	效益指标
	经济效益指标

	社会效益指标
	有效保护环境
	良好

	生态效益指标

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	人民群众满意度
	[bookmark: _GoBack]≥100%

（二）项目总体评价
总体上看，沁阳市林业发展服务中心2023年度“2023年森林防火经费”项目，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价得分为89.8分，等级为良。
（三）项目资金情况
2023年，沁阳市林业发展服务中心2023年度“2023年森林防火经费”年初预算为44万元，实际支出为0元，预算执行率为0%。
二、评价结论
从总体情况来看，沁阳市林业发展服务中心2023年度“2023年森林防火经费”项目情况“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：
1.项目立项依据充分。
该项目主要根据《中华人民共和国森林防火条例》等相关文件。
2.项目管理到位。
该项目各项管理制度健全，监督管理制度有待加强，没有形成监控链条。
3.项目效果明显。
2023年度，该单位坚持“预防为主、积极消灭、生命至上、安全第一”的工作方针，扎实有效落实森林防火责任制和各项防控措施，实现当年完成森林火灾受害率不超过0.9‰，不发生重特大森林火灾，不发生人员伤亡事故。
4.项目满意度情况。
经过民意调查，对该项目满意度为93%。
三、存在问题
1.该单位没有单独设立预算绩效管理科室，而且投入绩效管理的工作人员数量也较少。
2.绩效目标设置不够清晰。数量指标值表述模糊，不够精细。
3.业务管理制度不够健全、完整，对相关专项资金没有跟踪监控、考核等制度。
四、相关建议
加强绩效管理，加大人力财力支持，在资金管理和制度建设上要有针对性。